
共催： 奈良県立医科大学 眼科 ／ ファイザー株式会社

橿原ロイヤルホテル ２F 瑞穂の間
〒634-0063奈良県橿原市久米町652－2 ＴＥＬ：0744-28-6636

第10回奈良県眼科万葉フォーラム
謹啓
時下、先生におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また平素は格別のご高配を

賜り、厚くお礼申し上げます。
下記の通り「第10回 奈良県眼科万葉フォーラム」を開催させて頂きます。
ご多用とは存じますが、皆様のご来場を心よりお待ち申し上げております。 謹白

奈良県立医科大学 眼科 緒方奈保子

＊講演会終了後、情報交換の場をご用意しております。（終了19:00頃予定）

2015年 10月1７日（土） 16：00～18：00

２単位

１０００円

日時

会場

単位

会費

＊専門医制度生涯教育認定事業となります。専門医登録証をご持参下さい。

＊当日、会場費として徴収させて頂きます。

特別講演 17：00～18：00

座長 緒方 奈保子先生 奈良県立医科大学 眼科 教授

演題

村上 晶 先生 順天堂大学医学部・大学院医学研究科 眼科 教授

『網膜色素変性から学ぶこと』

学術講演 16：00～17：00

座長 上田 哲生先生 奈良県立医科大学 眼科 講師

演題

峯 正志 先生 新進会眼科 院長

『高齢者の視機能と認知機能の関係』

演題

野本 裕貴 先生 近畿大学医学部 眼科 医学部講師

『United Kingdom Glaucoma Treatment Study（UKGTS）について』

日本眼科学会専門医制度生涯教育事業 No.２３１１０



橿原神宮駅前東駐車場 無料

当日 会場ホテル駐車場 の他 橿原神宮前駅東駐車場（会場対面） も 無料 で
ご利用いただけます。 ご利用の際は受付にお申し付け下さい。

拡大

会場（橿原ロイヤルホテル）のご案内

【村上晶先生 ご略歴】
昭和56年3月 順天堂大学医学部卒業
昭和56年6月 順天堂大学医学部附属順天堂医院眼科 臨床研修医
昭和57年4月 順天堂大学医学部眼科 助手
昭和59年4月 日赤医療センター 眼科医員
昭和61年7月 国立精神神経センター神経研究所 流動研究員
昭和63年11月 米国National Eye Institute留学（研究員）
平成元年7月 マイアミ大学医学部眼科留学（客員研究員）
平成4年7月 防衛医科大学校眼科 講師
平成12年3月 順天堂大学医学部眼科 講師
平成15年1月 順天堂大学医学部眼科 教授（大学院併任） 現在に至る

日本眼科学会 理事
日本コンタクトレンズ学会 理事
日本眼光学学会 理事
日本眼薬理学会 理事
日本角膜移植学会 理事
日本失明予防協会 監事
WHO指定 西太平洋地区失明予防研究協力センター長

『網膜色素変性から学ぶこと』

網膜色素変性の診療を通じて我々は、多くのことを学んできた。

ヒトの視覚のメカニズム、網膜の仕組みはこの疾患がなければここまで理解されることはなかったであ
ろう。同時に遺伝子の異常でおこる疾患としての研究から、遺伝子の構造、遺伝子の働きかた、さらに
遺伝情報の解析方法まで随分と多くを学ばせてもらっている。その蓄積が、加齢黄斑変性のような、よ
り頻度の高い多因子疾患の病態解明さらに治療へと生かされている。

一方、社会に目をむけると、進行する視覚障害をもつ網膜色素変性の患者さんのために自立して社会
活動ができるような街づくりや仕組みを整えていくことは、これから迎える超高齢者社会の問題解決の
先行例として生かされていくであろう。最新の遺伝子診療、再生・細胞治療、人工網膜等の分野だけで
なく、それぞれの立場でそれぞれの得意な分野でできることはまだまだ多くあるのではと思う。


